
 

 

 

Г. СЕВАСТОПОЛЬ 

СОВЕТ ГАГАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА I СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е 

ВНЕОЧЕРЕДНАЯ СЕССИЯ 

11 ДЕКАБРЯ 2015 Г. № 86 Г. СЕВАСТОПОЛЬ 

 
Об утверждении отчета Главы внутригородского муниципального 

образования, исполняющего полномочия председателя Совета, Главы 
местной администрации Ярусова А.Ю. за 2014-2015 гг. 

Заслушав и обсудив информацию Главы Гагаринского муниципального 
округа об утверждении отчета Главы внутригородского муниципального 
образования, исполняющего полномочия председателя Совета, Главы 
местной администрации Ярусова А.Ю. за 2014-2015 гг., руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
города Севастополя от 30.12.2014 № 102-ЗС "О местном самоуправлении в 
городе Севастополе", Уставом внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ, Совет 
Гагаринского муниципального округа  

 
Р Е Ш И Л: 

 
1. Утвердить отчет Главы внутригородского муниципального 

образования, исполняющего полномочия председателя Совета, Главы 
местной администрации Ярусова Алексея Юрьевича за 2014-2015 гг. 
(прилагается). 

2.   Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 
 3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и 
разместить на официальном сайте внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ.  

     4. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой. 
 

Глава внутригородского муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя Совета, 
Глава местной администрации                                                             А. Ю. Ярусов 

 



Приложение  
к решению Совета Гагаринского  
муниципального округа «Об утверждении 
отчета Главы внутригородского 
муниципального образования, исполняющего 
полномочия председателя Совета, Главы 
местной администрации А. Ю. Ярусова 
за 2014-2015 г.г.»  
от 11 декабря 2015 г. № 86 

 
 

 
 

 
Отчет  
Главы                                                         

внутригородского муниципального                                                                           
образования, исполняющего полномочия                                                                           

председателя Совета, Главы местной                                                                            
администрации А. Ю. Ярусова 

 
за 2014 – 2015 г.г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Севастополь 



 
Уважаемые депутаты! 

Уважаемые жители Гагаринского муниципального округа! 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом города Севастополя от 30 декабря 2014 г. № 102-ЗС «О 
местном самоуправлении в городе Севастополе», Уставом внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ (далее – Устав), представляю Совету Гагаринского 
муниципального округа (далее - Совет), населению Гагаринского 
муниципального округа отчет о результатах деятельности Главы 
Гагаринского муниципального округа города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ. 

Местное самоуправление как основа конституционного строя 
Российской Федерации признается, гарантируется и осуществляется на 
территории города Севастополя в пределах внутригородских муниципальных 
образований. 

Вопросы местного значения муниципального образования – вопросы 
непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения Гагаринского 
муниципального округа, решение которых осуществляется населением и 
органами местного самоуправления. 

Структуру органов местного самоуправления составляют: 
- Совет Гагаринского муниципального округа – представительный орган 

Гагаринского муниципального округа, состоящий из 13 депутатов, 
избираемых на муниципальных выборах. 

-  Глава Гагаринского муниципального округа, избираемый Советом 
Гагаринского муниципального округа, исполняющий полномочия 
председателя Совета Гагаринского муниципального округа. 

-  Местная администрация внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ – 
исполнительно-распорядительный орган Гагаринского муниципального 
округа. 

 
Совет Гагаринского муниципального округа 

 
Гагаринский муниципальный округ состоит из трех многомандатных 

избирательных округов, в каждом из которых было избрано по пять 
депутатов Совета, осуществляющих интересы населения, а также местное 
самоуправление населением Гагаринского района.  

В настоящее время Совет Гагаринского муниципального округа состоит 
из 13 депутатов, из них 9 мужчин и 4 женщины от общей численности 
избранных депутатов – 15.  

Один депутат Совета досрочно прекратил свои полномочия в связи с 
трудоустройством на муниципальную службу на постоянной основе, второй - 



в связи с назначением его на должность Уполномоченного по правам 
человека в г. Севастополе 24.11.2015. 

Советом образованы три постоянные комиссии по следующим 
профильным направлениям деятельности органов местного самоуправления: 

- постоянная комиссия по вопросам депутатской деятельности, этики, 
законности, правопорядка и развития местного самоуправления; 

- постоянная комиссия по вопросам бюджета, финансов, социально-
экономического развития, муниципальной собственности и благоустройства; 

- постоянная комиссия по вопросам развития туризма, физической 
культуры, спорта и социальным вопросам. 

Указанные комиссии образованы исходя из необходимости решения 
вопросов местного значения и утверждаемых муниципальных нормативно-
правовых актов, относящихся к компетенции Совета.   

За отчетный период депутаты Совета участвовали в работе временных 
(рабочих) групп, а именно: 

- по разработке Регламента и Положений о комитетах и комиссиях 
Совета; 

- по согласованию установления границ территориальных органов 
самоуправлении; 

- по проведению публичных слушаний по проекту Устава; 
- по проведению публичных слушаний по проекту местного бюджета. 
За отчетный период проведено 11 заседаний сессий Совета, из них: 5 

очередных и 6 внеочередных.  
Рассмотрено и принято 81 решение Совета Гагаринского 

муниципального округа. Решения касаются вопросов местного значения в 
рамках установленных полномочий, в том числе: принятия Устава, внесения 
изменений в Устав, утверждения местного бюджета, внесения изменений в 
местный бюджет, утверждения структуры и предельной численности органов 
местного самоуправления, вопросов организационной деятельности органов 
местного самоуправления, утверждения Регламента и Положения о 
постоянных комиссиях Совета, утверждение Положения и согласования 
установления границ территориальных органов самоуправления, Положений 
о бюджетном процессе, Положения об оплате труда муниципальных 
служащих, выборных должностных лиц, технических работников, 
Положения о порядке прохождения муниципальной службы  и т.д. 

В рамках подписанного соглашения о взаимодействии в 
правотворческой деятельности и обеспечении единства правового 
пространства перед утверждением на пленарных заседаниях сессий Совета 
все проекты правовых муниципальных актов нормативного характера 
направляются в прокуратуру Гагаринского района города Севастополя для 
проверки на наличие в них факторов, способствующих созданию условий для 
коррупции.  

Следует отметить, что ни одного подобного фактора органом 
прокурорского надзора в отчетном году выявлено не было. 



Среди решений, касающихся непосредственно населения 
муниципального образования были такие:   

- Решение № 17 «О принятии Устава внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ»; 

- Решение № 26 «Об утверждении Положения о порядке организации и 
проведения публичных слушаний и Порядке учета предложений по проектам 
муниципальных правовых актов и проектам муниципальных правовых актов 
о внесении изменений и дополнений в муниципальные правовые акты, а 
также о порядке участия граждан в его обсуждении»; 

- Решение № 38 «О бюджете внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ              
на 2015 год»; 

- Решение № 42 «Об утверждении Положения о территориальном 
общественном самоуправлении, Положения о Порядке регистрации уставов 
территориального общественного самоуправления, изменений и (или) 
дополнений в уставы территориального общественного самоуправления, 
Положения о порядке ведения реестра уставов территориального 
общественного самоуправления во внутригородском муниципальном 
образовании Гагаринский муниципальный округ». 

Очень важным направлением в работе Совета депутатов и 
администрации района является организация и проведение публичных 
слушаний.   

Всего за отчетный год было проведено 3 публичных слушания по 
проектам решений Совета депутатов, на которых обсуждались вопросы, 
непосредственно касающиеся жителей Гагаринского района: 

- публичные слушания по проекту «Устава внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринского 
муниципального округа» и внесению изменений в него; 

- публичные слушания по проекту решения «О бюджете 
внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ на 2015 год». 

В ходе публичных слушаний поступили предложения по внесению 
изменений в проект решения. Все предложения были рассмотрены рабочей 
группой и направлены в Совет Гагаринского муниципального округа для 
принятия решения. В публичных слушаниях принимают участие жители 
Гагаринского района, которые могут высказать свою позицию и повлиять в 
целом на решения, принимаемые местной властью. 

 
Организация работы с обращениями граждан в органах местного 

самоуправления.  
 
Обращение граждан следует рассматривать как важное средство 

осуществления прав граждан. 



Поэтому одно из главных направлений деятельности депутата – это 
работа с обращениями граждан.  

Депутаты Совета Гагаринского муниципального округа ведут прием 
населения по месту жительства в определенное время приема.  

Глава Гагаринского муниципального округа принимает граждан каждый 
первый четверг месяца в административном здании, расположенном по 
адресу: проспект Октябрьской Революции, дом 8 (кабинет № 307).  При 
обращении жителей района в неприемное время, в рабочем порядке Глава 
проводит встречи ежедневно.  

Депутаты также осуществляют работу с гражданами не только в 
установленное время. 

График приема граждан представлен на информационных стендах в 
административном здании, а также на сайте Гагаринского муниципального 
округа.  

 Ни одному человеку, пришедшему или приехавшему из любого района 
города, а также иногородним гражданам, которым требуется помощь или 
консультация, ни мною, ни моими заместителями, ни сотрудниками местной 
администрации, ни депутатами Совета в помощи и приеме отказано не было. 

Виды обращений граждан, поступающих в Гагаринский муниципальный 
округ, имеют самый разнообразный характер. Это вопросы жилищно-
коммунального хозяйства, благоустройства, социальные вопросы и многое 
другое.  

 
Обращения граждан  

 За 2014 - 2015 годы: 
 
Поступило обращений 164 
Рассмотрено обращений 164 
Предоставлены ответы (разъяснения) 73 
Направлено по принадлежности 70 
В работе 21 
 

Местная администрация 
 

В мае 2015 года Советом Гагаринского муниципального округа I созыва 
было принято решение о создании местной администрации внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ и утверждено Положение о ней.  

Официально местная администрация стала функционировать с 03 августа     
2015 года. В ее состав входят следующие структурные подразделения: 

- отдел правового обеспечения и кадровой работы; 
- отдел по организационной работе; 
- финансовый отдел; 
- отдел экономики и муниципальной собственности; 
- сектор хозяйственного обеспечения, а также главный бухгалтер. 



 В местной администрации в настоящее время трудоустроен 21 
служащий, в том числе: муниципальные служащие – 18 человек, выборные 
должностные лица – 2 человека, технические работники – 2 человека. По 
штатному расписанию – 25 человек. 

Сотрудники местной администрации прошли обучение по повышению 
квалификации и знанию законодательства Российской Федерации с 
получением удостоверений государственного образца в филиале 
Московского Государственного Университета (МГУ) в городе Севастополе, в 
том числе: 

- по программе «Актуальные направления развития Крымского 
федерального округа»; 

- по программе «Кадровые технологии на государственной и 
муниципальной службе»; 

- по программе подготовки специалистов бухгалтерских служб и 
финансовых органов города Севастополя «Модернизация финансовой 
системы города Севастополя». 

В местной администрации созданы следующие комиссии: 
- по установлению стажа муниципальной службы; 
- по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих, лиц замещающих муниципальные должности и урегулированию 
конфликта интересов в органах местного самоуправления. 

Также сотрудники местной администрации принимают активное 
участие в работе следующих комиссий (включены в их состав): 

- административной комиссии по делам об административных 
правонарушениях Гагаринского района; 

- в рейдах административной инспекции по делам об 
административных правонарушениях Гагаринского района; 

- комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Гагаринского района. 

Служащими местной администрации подготовлено 138 нормативных и 
правовых актов, в рамках своей компетенции, а именно подготовлено: 

- 35 постановлений: по плану мероприятий по интеграции бюджетной 
системы муниципального образования в бюджетную систему Российской 
Федерации; по утверждению Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ; по утверждению Порядка 
составления и предоставления отчетности, по предоставлению отчета об 
исполнение местного бюджета на 2015 год; по утверждению муниципальных 
программ "Развитие культуры во внутригородском муниципальном 
образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2015 
год";  "Досуговые мероприятия по развитию физической культуры и 
массового спорта для детей и молодежи во внутригородском муниципальном 
образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2015 
год";  

- 42 распоряжения: по организационным вопросам; об утверждении 
графика приема граждан должностными лицами местной администрации; об 



утверждении инструкции по делопроизводству в местной администрации; о 
создании оперативного штаба по ликвидации чрезвычайных ситуаций и т.д. 

- 61 распоряжение по кадровым вопросам.  
В настоящее время разрабатываются муниципальные программы по 

развитию муниципальной службы, развитию органов территориального 
самоуправления, по развитию туризма, по развитию информационной 
политики для информирования граждан района о работе органов местного 
самоуправления, учреждения печатного и электронного средств массовой 
информации.  

 
Организация бюджетного процесса  

в Гагаринском муниципальном округе 
 
В июле 2015 года на сессии Совета Гагаринского муниципального округа 

был утвержден бюджет внутригородского муниципального образования 
города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2015 года (далее – 
местный бюджет). 

Общий объем доходов и расходов местного бюджета на 2015 год составил 
11,7 млн. рублей. 

В расходах местного бюджета на 2015 год предусматриваются 
проведение массовых, социально-значимых, праздничных, культурных и 
спортивных мероприятий муниципального значения, в том числе 
посвященных знаменательным событиям и памятным датам, установленным 
в Российской Федерации, городе Севастополе и муниципальном 
образовании. Бюджетные средства будут направляться на финансовое 
обеспечение внутригородского муниципального образования, по реализации 
полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных 
пунктами 1-12 части 1 статьи 9 Закона города Севастополя от 30 декабря 
2014 г. № 102-ЗС «О местном самоуправлении в городе Севастополе». 

Утверждению местного бюджета, исполнению плана мероприятий по 
интеграции бюджетной системы внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Севастополя в бюджетную 
систему Российской Федерации, по переводу на кассовое обслуживание 
исполнения местных бюджетов Управлением Федерального казначейства по 
г. Севастополю, предшествовали и приняты нормативные муниципальные 
акты, подписаны Соглашения и Договоры в количестве - 42, в том числе: 

- Решения Совета Гагаринского муниципального округа – 14 
(Положение о бюджетном процессе; Положения об оплате труда 
муниципальных служащих, выборных должностных лиц, технических 
работников; Положения о порядке прохождения муниципальной службы; о 
местном бюджете на 2015 год; о структуре органов местного самоуправления 
и т.д.). 

- Постановления местной администрации внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ – 19 (согласно плану мероприятий по интеграции 



бюджетной системы внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Севастополя в бюджетную систему Российской 
Федерации). 

- Соглашения – 4 (с Департаментом финансов города Севастополя о 
мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и 
увеличению поступлений доходов местного бюджета, о предоставлении 
иных межбюджетных трансфертов; с Управлением Федерального 
казначейства по г. Севастополю по кассовому обслуживанию местного 
бюджета). 

- Договоры – 5 (с Управлением Федерального казначейства по                              
г. Севастополю об обмене электронными документами и т.д.). 

В настоящее время продолжается работа по интеграции местного 
бюджета в бюджетную систему Российской Федерации. 

Глава Гагаринского муниципального округа уделяет особое внимание и 
осуществляет личный контроль по вопросам исполнения местного бюджета в 
2015 году в полном объеме и в строгом соответствии с действующим 
законодательством.      

 Хочу особо отметить всестороннюю помощь и эффективное 
взаимодействие с Управлением финансов Правительства Севастополя и 
руководителя управления Владимира Викторовича Штопа. 

 
Организационная деятельность 

 
Несмотря на все сложности, с которыми столкнулись органы местного 

самоуправления в городе Севастополе, руководство, сотрудники 
внутригородского муниципального образования Гагаринский 
муниципальный округ и депутаты Совета Гагаринского муниципального 
округа не прекращали свою деятельность и провели большую работу по 
организации и проведению множества значимых мероприятий для района и 
города.  

В отчетном году органы местного самоуправления муниципального 
образования совместно с депутатским корпусом проводили работу по 
достойной встрече праздника - 70-й годовщины победы в Великой 
Отечественной войне.  

Во исполнение распоряжения Президента РФ были организованы 
торжественные мероприятия по награждению ветеранов Великой 
Отечественной войны медалью «70 лет Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 гг.», в том числе: 
  - участие и организация совместно с Департаментом Гагаринского 
района, депутатами в торжественных мероприятиях по награждению 
медалью «70 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.» 
ветеранов Великой Отечественной войны Гагаринского района; 

- организация торжественного мероприятия совместно с 
Департаментом Гагаринского района, депутатами района по открытию Доски 



Почета Гагаринского района, посвященной ветеранам Великой 
Отечественной войны; 

- организация и проведение акции «Шаг за шагом к Великой Победе» с 
целью приведения в порядок памятников Великой Отечественной войны и 
мест захоронений погибших воинов;   

- организация и проведение совместно Правительством Севастополя и 
Законодательным Собранием города Севастополя, при поддержке 
Черноморского флота РФ, депутатским корпусом района в Севастопольском 
драматическом театре имени Б. Лавренёва благотворительного концерта для 
ветеранов «Война прошла через тебя»; 

- организация и проведение торжественного мероприятия в честь 
годовщины начала «Русской весны», награждение памятными знаками, 
грамотами от Законодательного Собрания города Севастополя 
руководителей и сотрудников избирательного штаба, членов избирательных 
комиссий и активистов Гагаринского района за организацию и проведение 
Общекрымского референдума 16 марта 2014 года; 

- организация благотворительного концерта Образцового Детского 
Духового оркестра Санкт-Петербургской Детской школы искусств                                
им. Г.В. Свиридова; 

- организация и проведение праздника по поздравлению ветеранов в 
Севастопольском гериатрическом доме-интернате и многие другие. 

Также подготовлен перечень мероприятий по информационной борьбе 
с терроризмом и экстремизмом для включения их в общегородскую 
программу мероприятий. 

 
Работа с общественностью города и района 

 
Работа с общественностью города и района состоит из: 
- активного взаимодействия с Общественно-экспертным Советом при 

Губернаторе Севастополя, в том числе, по вопросам содействия 
территориально-общественному самоуправлению, взаимодействию по 
проблемам жилищно-коммунального хозяйства в районе, поддержке 
деятельности организаций инвалидов; 

-  совместной работы с местной общественной организацией «Народная 
Дружина «Рубеж» по обеспечению охраны правопорядка, а также 
профилактической работы с населением Гагаринского района; 

- организации и проведения «круглых столов» по проблемным 
вопросам с председателями и членами садоводческих товариществ с 
привлечением представителей Правительства Севастополя, депутатов 
Законодательного Собрания города Севастополя, депутатов района, 
специалистов «Севастопольгаз», «Севэнерго», «102 ПЭС» и налоговой 
службы; 

- подписания соглашения с общественной организацией «Севпарки» о 
взаимодействии по поддержанию чистоты и порядка в парках и скверах 
района; 



- проведения выездного совещания в детском парке Камышовой бухты 
по проблематике застройки и доступа в парк совместно с Правительством 
Севастополя, с депутатами Законодательного Собрания города Севастополя, 
депутатами района, Департаментом Гагаринского района; 

- организации и проведения субботников совместно с активистами 
общественной инициативы «Севпарки», активистами проекта Sevsvalki.net и 
общественностью района. 

При взаимодействии с общественностью района систематически 
проводились субботники по уборке парковых зон, зон отдыха, прибрежных 
территорий, дворов района. 

 
Территориально-общественное самоуправление 

 
Проводится большая работа по организации территориально-

общественного самоуправления: 
-  организованы, проведены семинары и встречи по консультационной 

и правовой помощи по организации территориального общественного 
самоуправления в Гагаринском муниципальном округе; 

- организованы выездные собрания собственников многоквартирных 
домов с разъяснениями целей, задач и прав территориальных органов 
местного самоуправления. 

 
Взаимодействие с казачеством 

 
В рамках реализации Стратегии развития государственной политики 

Российской Федерации в отношении российского казачества до 2020 года 
подписаны соглашения о сотрудничестве с казачьими обществами города 
Севастополя: 

- с Региональным отделением Общероссийской общественной 
организации по развитию казачества «Союз Казаков-Воинов России и 
Зарубежья» в г. Севастополь. 

- проведен ряд совместных мероприятий с казачьими обществами по 
военно-патриотическому воспитанию молодежи Гагаринского 
муниципального округа (однодневный казачий лагерь (б. Казачья), 
посещение спектаклей военной тематики кадетами, обеспечение охраны 
правопорядка силами казаков в районе на время проведения массовых 
мероприятий). 

 
Содействие развитию спорта 

 
Оказана поддержка в создании региональной общественной 

организации «Севастопольская Федерация хоккея с шайбой», которая 
впервые организовала для юных хоккеистов Севастополя учебно-
тренировочные сборы на базе Олимпийских объектов в Сочи, оказано 



содействие организации первой севастопольской хоккейной команды 
взрослых любителей среди военнослужащих ЧФ РФ. 

Организована Детско-Юношеская Футбольная Лига города 
Севастополя совместно с Репенковым Евгением Евгеньевичем. 

Создана Ассоциация любительского спорта, целью которой является 
развитие и популяризация массового спорта среди детей и молодежи 
образовательных учреждений района. 

Также были организованы спортивные мероприятия для 
популяризации здорового образа жизни: 

- Общероссийский день зимних видов спорта, посвящённый годовщине 
проведения XXII Олимпийских зимних игр 2014 года в Сочи, с привлечением 
и организацией приезда легенд отечественного хоккея, олимпийских 
чемпионов Мыльникова С.А., Лебедева Ю.В. и Немчинова С.Л., которые 
провели мастер-класс для юных хоккеистов Севастополя и Симферополя;  

- Всероссийский детский хоккейный турнир «Кубок «Русская Весна», 
учрежденный в честь годовщины проведения Общекрымского референдума 
весной 2014 года и воссоединения Крыма и Севастополя с Россией, с 
привлечением и организацией приезда звёзд отечественного хоккея. В 
турнире приняли участие 6 команд – из Москвы, Севастополя, Краснодара, 
Тулы, Волгограда и Санкт-Петербурга; 

- Открытый республиканский турнир по боксу и кикбоксингу среди 
выздоравливающей молодежи России. 

Подписаны следующие соглашения по направлению: 
- с руководством Ночной Хоккейной Лиги о строительстве в 

Гагаринском районе ледового катка в лице президента Якушева Александра 
Сергеевича; 

- с общественной организацией «ВелоПобеда» о сотрудничестве с 
целью развития и популяризации велосипедного спорта и велопарковок в 
Севастополе. 
  Разработана и утверждена муниципальная программа на 2016 год, в 
которую включены мероприятия по развитию физической культуры и 
массового спорта среди детей и молодежи Гагаринского района. 
 

Межмуниципальное сотрудничество 
 

Подписаны соглашения о межмуниципальном сотрудничестве: 
- с внутригородским муниципальным образованием Санкт-Петербурга 

округ Васильевский (июль 2015 года); 
- с муниципальным округом города Москвы Восточное Дегунино 

(сентябрь 2015 года). 
  В 2016 году запланировано подписание соглашения о 
межмуниципальном сотрудничестве с муниципальным образованием               
г. Петергоф (Санкт - Петербург). 
  В рамках реализации подписанных соглашений на 2016 год 
запланировано: 



 -  установка мемориальной плиты севастопольцам – защитникам 
блокадного Ленинграда на Пискаревском мемориальном кладбище; 
  - оборудование детской игровой площадки в Гагаринском 
муниципальном округе.  

Кроме этого, вышеназванными муниципальными округами оказывается 
всесторонняя консультационная, методическая, правовая поддержка и обмен 
опытом в рамках подписанных соглашений. 

 
Мероприятия по вопросам жилищно-коммунального хозяйства 

 
Совместно с Законодательным Собранием города Севастополя, 

Правительством Севастополя, депутатами и общественностью Гагаринского 
района, проведены депутатские слушания на тему: «5-й микрорайон 
Гагаринского района города Севастополя в 2015 году: Проблемы развития и 
пути их решения». 

Организовано и проведено совещание, «круглый стол» по подготовке 
Гагаринского района к новому отопительному сезону.  

Проведены «круглые столы» на тему чистоты города и вывоза мусора, 
совместно с представителями Правительства Севастополя, Законодательного 
Собрания города Севастополя и Департамента Гагаринского района.  

Проводится еженедельный объезд района на предмет выявления 
несанкционированных свалок и многое другое. 
 

Федеральный проект «Школа грамотного потребителя» 
 

Во исполнение поручения Председателя Правительства РФ                             
Медведева Д.А. № ДМ-П9-4312 от 11 июня 2014 года, совместно с 
Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ, 
Правительством Севастополя, Законодательным Собранием и партией 
«Единая Россия», осуществляется реализация федерального проекта «Школа 
грамотного потребителя» в Гагаринском муниципальном округе. 

Цели и задачи проекта: 
- создание системы эффективного взаимодействия собственников 

жилья и поставщиков услуг в сфере ЖКХ для повышения качества жизни 
населения Российской Федерации; 

- повысить уровень знаний собственников и нанимателей жилья в 
сфере ЖКХ; 

- массовое жилищное просвещение потребителей, желающих научиться 
быть грамотным в сфере жилищных и коммунальных услуг, говорить с 
управляющими и ресурсоснабжающими организациями на одном языке. 

Количество мероприятий за отчетный период:  
- организовано и проведено 48 учебных занятий; 
- организован и проведен семинар с доктором политических наук, 

профессором Шоминой Е.С.; 



- принято участие в семинаре по социальным проектам, реализуемым в 
Российской Федерации в г. Симферополе совместно с депутатами 
Государственной Думы РФ и руководством Республики Крым. 

Результаты проекта: 
1. Севастопольский региональный проект вошёл в десятку лучших 

городов России в региональном рейтинге федерального проекта «Школа 
грамотного потребителя». 

2. Снятие социального напряжения граждан и плавный переход в 
правовую систему России в сфере ЖКХ. 

Летом 2015 года состоялся первый выпуск слушателей «Школы 
грамотного потребителя». 

Сейчас стартовал второй этап проекта, занятия которого проводятся 
каждую среду в 17 часов в Малом зале и конференц-зале административного 
здания Гагаринского района. 

За реализацию и поддержку проекта хочу поблагодарить Губернатора 
Севастополя, Правительство и Законодательное Собрание                                      
города Севастополя, Всероссийскую Политическую Партию «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ», преподавателей, депутатов и общественность Гагаринского 
района. 

Следует отметить, что в сфере ЖКХ остаются нерешенными ряд проблем, 
требующих особого внимания Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации, а также профильных 
министерств и ведомств в субъектах Российской Федерации. В этой связи в 
2016 году нами планируется продолжать реализацию проекта «Школа 
грамотного потребителя» по проблемам: 

• осуществления капитального ремонта многоквартирных домов; 
• механизма переселения граждан из аварийных домов, признанных 

аварийными после 01января 2012 года; 
• недостаточной открытости и прозрачности органов государственного 

жилищного надзора; 
• проблемам работы с неплательщиками за жилищно-коммунальные 

услуги и отсутствия мер поддержки добросовестных пользователей 
услуг. 

 
Социально-общественный проект                                                       

Правительства города Севастополя «Единое информационное 
пространство» 

 
Цель проекта: создание Единого информационного Пространства для 

увеличения политической активности граждан, повышение правовой 
грамотности населения города. 

Задачи проекта: 
- правовое просвещение жителей города, проведение политического 

ликбеза; 



- информирование населения о целях и задачах Правительства города, 
программах, текущей деятельности; 

- формирование позитивного восприятия гражданами действий 
руководства страны, региона, органов местного самоуправления; 

- пропаганда здорового образа жизни, культуры, спорта и 
распространение информации о вреде курения и наркотиков. 

    - влияние на формирование политической воли населения, выражаемой 
им в голосовании на выборах и референдумах, путем агитационной работы. 
 

Совместная деятельность с органами исполнительной и 
законодательной власти всех уровней 

 
Проводятся следующие мероприятия: 
-  совместные приёмы граждан с прокуратурой района, следственным 

комитетом, полицией и Федеральной миграционной службой; 
- организация и проведение семинаров совместно с Пенсионным 

Фондом города Севастополя; 
- организация и проведение встреч с Совещательным Советом 

общественных организаций инвалидов г. Севастополя; 
- участие в заседании Межфракционной депутатской рабочей группы 

по вопросам профилактики и комплексной реабилитации наркомании в 
городе Ялта совместно с Железняком Сергеем Владимировичем – 
Заместителем Секретаря Генерального совета партии «Единой России»; 

- участие, совместно с членами комитета Государственной Думы 
Российской Федерации по обороне и депутатами Законодательного собрания 
города Севастополя, в работе круглого стола на тему «Допризывная 
подготовка, военно-патриотическое воспитание и организация призыва 
органами местного самоуправления»; 

- организация работы совместно с Правительством Севастополя,   
Архивом города Севастополя по исполнению запросов о выдаче архивных 
справок и архивных копий документов районных в городе Севастополе 
советов, а также работа в комиссии по инвентаризации архива Гагаринского 
районного в городе Севастополе Совета; 

- участие во встречах, совещаниях и семинарах с представителями 
различных Министерств РФ; 

- работа в составе городской рабочей группы по разработке проекта 
Закона о местном самоуправлении в городе Севастополя; 

- подготовка и проведение первоначальной постановки граждан на 
воинский учет в отделе военного комиссариата г. Севастополя по 
Гагаринскому району; 

- организация совещаний, встреч с председателями Советов 
муниципальных округов города Севастополя в Гагаринском районе; 

- подготовка проекта Закона о местном самоуправлении в городе 
Севастополе; 



- участие в мероприятиях совместно с Севастопольской городской 
избирательной комиссией; 

- содействие в организации, совместно с Севастопольской городской 
избирательной комиссией, Всероссийской олимпиады по избирательному 
праву среди школьников и предоставлении для участия в олимпиаде 
кандидата-школьника от Гагаринского района (участник от Гагаринского 
района занял второе место); 

- содействие в организации и проведении семинаров Фонда 
социального страхования Российской Федерации и многое другое. 

Организовано полное взаимодействие, идёт продуктивная и 
эффективная работа с Правительством и Законодательным Собранием 
Севастополя, с Департаментом Гагаринского района, со всеми органами 
исполнительной власти города Севастополя. 

 
Перспективы развития 

 
В сфере экономики и финансов: 

 - определение бюджетной, налоговой и долговой политики 
внутригородского муниципального образования на 2016 год; 

- организация составления первой программы социально-
экономического развития внутригородского муниципального образования,    
перспективного финансового плана; 
 - подготовка местной администрацией (ее исключительная 
прерогатива) своевременного и качественного формирования и составления 
проекта бюджета внутригородского муниципального образования на 
очередной финансовый   2016 год; 
 -  экономное расходование бюджетных средств местного бюджета; 

  - инициатива о передаче во владение, управление и распоряжение 
имуществом, которое будет передано в муниципальную собственность; 
созданными муниципальными предприятиями; 

 В настоящее время, например, проводится работа и ведется переписка с 
Законодательным Собранием города Севастополя и Правительством 
Севастополя по передаче в муниципальную собственность 
административного здания, расположенного по адресу: проспект 
Октябрьской Революции, дом, 8, неналоговые поступления в местный 
бюджет могут составить – 900,0 тыс. рублей;  

 -  проведение работы по формированию предложений прогнозного 
объема доходов местного бюджета по налоговым поступлениям на 2017 год, 
на основании Законов  города Севастополя по установлению единых для всех 
внутригородских муниципальных образований нормативов отчислений в 
местные бюджеты от отдельных федеральных и (или) региональных налогов 
и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, 
подлежащих зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации и федеральным законодательством о налогах и сборах, в бюджет 
города Севастополя. Согласно статьям 58, 61 Бюджетного кодекса 



Российской Федерации прогнозируемый общий объем доходов местного 
бюджета составит более 2000,0 тыс. рублей;             

- для эффективной и качественной работы внутригородских 
муниципальных образований формирование и увеличение перечня 
полномочий, которые необходимо передать внутригородским 
муниципальным образованиям. 

По итогам совещания по передаче полномочий по благоустройству 
внутригородским муниципальным образованиям города Севастополя у 
Директора Департамента городского хозяйства города Севастополя от 
17.08.2015, направлены  предложения по осуществлению благоустройства 
территории, которые включают:  текущий ремонт придомовых территорий и 
дворовых территорий, включая проезды и въезды, пешеходные дорожки; 
устройство искусственных неровностей на проездах и въездах на 
придомовых территориях и дворовых территориях; организацию 
дополнительных парковочных мест на дворовых территориях; установку, 
содержание и ремонт ограждений газонов; установку и содержание малых 
архитектурных форм, уличной мебели и хозяйственно-бытового 
оборудования, необходимого для благоустройства территории (в том числе, 
скамейки и т.д.); создание зон отдыха, в том числе обустройство, содержание 
и уборку территорий детских площадок;  обустройство, содержание и уборку 
территорий спортивных площадок; выполнение оформления к праздничным 
мероприятиям на территории; проведение санитарных рубок, а также 
удаление аварийных, больных деревьев и кустарников в отношении зеленых 
насаждений внутриквартального озеленения; содержание и уход за 
мемориальными и памятными знаками. 

Во   исполнение      поручения   Президента   Российской   Федерации   
В. В. Путина от 28.06.2013 № Пр-1391 о совершенствовании деятельности 
контрольных и надзорных органов на муниципальном уровне, в 
Правительство Севастополя направлены предложения по передаче вопросов 
местного значения и как следствие части контрольных полномочий органам 
местного самоуправления внутригородского муниципального образования в 
соответствии с действующим законодательством. Предложения по 
контрольным полномочиям органов местного самоуправления, 
закрепленным в Федеральном законе от 26.12.2008  № 294-ФЗ, заключаются 
в передаче собственных полномочий, а именно: лесной контроль;  земельный 
контроль; контроль над использованием и сохранностью муниципального 
жилищного хозяйства;  контроль над обеспечением сохранности 
автомобильных дорог местного значения; экологический контроль; контроль 
над предоставлением обязательного экземпляра; контроль за проведением 
негосударственной лотереи;  контроль в сфере благоустройства. Кроме того, 
могут быть переданы делегированные полномочия: контроль соблюдения 
законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции и ее 
качества; контроль за использованием и охраной недр при добыче 
общераспространенных полезных ископаемых и при строительстве 
подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых.  



Это позволило бы эффективно и качественно построить работу органов 
местного самоуправления для достижения высокой эффективности их 
деятельности, направленной на взаимный диалог между властью и 
населением района. 

Отчетный год был очень непростым для Совета Гагаринского 
муниципального округа I созыва и местной администрации. Более 10 месяцев 
органы местного самоуправления были вынуждены работать без 
утвержденного бюджета и штата сотрудников, их материального 
обеспечения. Нам выпала огромная честь и ответственность первыми 
представлять местное самоуправление Гагаринского района города 
Севастополя в Российской Федерации на территории района.  

Поэтому, несмотря на все сложности, можно смело говорить, что нам 
совместно с депутатским корпусом удалось запустить этот непростой 
механизм под названием «внутригородское муниципальное образование». 

Совет депутатов и местная администрация работают в тесном 
взаимодействии, сохранилось и развивается деловое сотрудничество, 
единство во взглядах на расстановку приоритетов развития Гагаринского 
муниципального округа и понимание возможностей их реализации. 

Хочется отметить, что, несмотря на большую проделанную работу, нам 
еще многое предстоит сделать. Для этого необходимо продолжить 
усиленную работу по развитию местного самоуправления в районе.  

Президент России Владимир Владимирович Путин отметил, что местное 
самоуправление — самая близкая к человеку власть. Поэтому на нас лежит 
большая ответственность по налаживанию открытого диалога между 
государством и людьми. Двери Совета Гагаринского муниципального округа 
и местной администрации внутригородского муниципального образования 
города Севастополя Гагаринский муниципальный округ всегда открыты для 
общественности. 

От имени Совета депутатов и местной администрации и от себя лично 
хочу поблагодарить жителей Гагаринского района, органы территориального 
общественного самоуправления, казачьи общества города Севастополя и 
России, общественные и ветеранские организации района и города, 
Общественно-экспертный Совет. 

Хочу поблагодарить Губернатора Севастополя Сергея Ивановича 
Меняйло, председателя Законодательного Собрания города Севастополя 
Алексея Михайловича Чалого, депутатов Законодательного Собрания города 
Севастополя, членов Совета Федерации Российской Федерации от города 
Севастополя, управления и департаменты Правительства Севастополя, в том 
числе Управление по взаимодействию с органами местного самоуправления, 
Департамент Гагаринского района, ГУПСы Гагаринского района, партию 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ», за эффективное взаимодействие, помощь в развитии  
Гагаринского муниципального округа. 

А также хочу поблагодарить за качественную, профессиональную и 
плодотворную работу служащих и работников местной администрации и 



Совета Гагаринского муниципального округа на благо жителей Гагаринского 
района города Севастополя. 

 
 

Глава внутригородского муниципального 
образования, исполняющий полномочия 
председателя Совета, Глава местной администрации                    А. Ю. Ярусов 

 


	86 Об утверждении отчета Главы ВМО, исполняющего полномочия председателя Совета, ГМО Ярусова А.Ю. за 2015 год
	Отчет Главы!!! (1)

